

۱- به چه کسانی گردشگر می گویند؟ به کسانی که محل اقامت یا کار خود را به طور موقت ترک می کنند و برای استراحت یا گردش و دیدن یا مطالعه مکان های تاریخی و طبیعی، به سفر می روند گردشگر می گویند.

۲- خداوند در قرآن در باره سفر کردن چه می فرمایند؟ می فرمایند... ای پیامبر به بندگان بگو در زمین سفر کنید تا از عاقبت کسانی که قبل از شما بودند آگاه شوید.

۳- به چه کسانی زائر می گویند؟ به کسانی که به سفرهای زیارتی می روند، زائر می گویند.

۴- گردشگری در گذشته و حال را با یکدیگر مقایسه کنید. در گذشته، تعداد کسانی که به مسافرت می رفتند بسیار کم بود اما با گذشت زمان، تعداد گردشگران بیشتر شد، به طوری که امروزه میلیون ها نفر از مردم جهان در ایام مختلف سال از جایی به جای دیگر سفر می کنند.

۵- همه مردم از مسافرت، هدف یکسانی دارند. صحیح ( ) غلط (\*)

۶- هدف مردم از گردشگری چیست؟

استراحت و تفریح، زیارت اماکن مقدس، مطالعه آثار تاریخی، بازدید از نمایشگاه ها یا گردهمایی های علمی و طبیعت گردی.

۷- گردشگری چه اهمیتی برای کشور دارد؟

✓ وقتی افراد به سفر می روند علاوه بر استراحت و تفریح با پدیده های زیبای طبیعی و مکان های تاریخی و فرهنگی آشنا می شوند و چیزهای زیادی در باره مکان ها و آداب و رسوم مردم مناطق یاد می گیرند.

✓ وقتی گردشگران به ناحیه ای سفر می کنند در آن ناحیه شغل های مختلفی ایجاد می شود. برای مثال هتل داری، دفاتر فروش بلیط، دفاتر حمل و نقل، فروش صنایع دستی و غذاها و شیرینی های محلی.

۸- وقتی در یک مکان شغل های بیشتری به وجود بیاید، در آمد مردم آنجا بیشتر می شود. صحیح (\*) غلط ( )

۹- گردشگری نقش مهمی در افزایش .. در آمد .. مردم یک منطقه دارد.

۱۰- برخورد ایرانیان با گردشگران خارجی چگونه است؟ ما ایرانیان بر اساس فرهنگ و ارزش های دینی خود، با گردشگرانی که از خارج از کشور به ایران می آیند، با احترام و محبت برخورد می کنیم و سعی می کنیم آنها را با فرهنگ، تمدن و تاریخ خود آشنا کنیم

۱۱- یکی از وسایل مهمی که باید برای گردشگری یا انجام هر نوع سفر از آن استفاده کرد، .. نقشه .. است.

۱۲- در گردشگری نقشه چه کمکی به ما می کند؟ نقشه ها به ما کمک می کنند تا مکان های جدید را بهتر پیدا کنیم و سریع تر خود را به آنجا برسانیم.

۱۳- بدون نقشه چه مشکلی برای گردشگر به وجود می آید؟ بدون نقشه ممکن است مسیرها را اشتباه کنیم یا زمان زیادی برای پیدا کردن یک مکان صرف کنیم.

۱۴- مهمترین نقشه مورد نیاز هنگام سفر چه نقشه ای است؟ نقشه راه ها

۱۵- بر روی نقشه راه ها چه چیزهایی مشخص شده است؟ بر روی نقشه راه ها، جاده های اصلی و فرعی و همچنین مکان های خدماتی چون رستوران ها، تعمیرگاه ها، پمپ بنزین ها، نمازخانه و نظایر آن مشخص شده است.

۱۶- کدامیک از موارد زیر بر روی نقشه راه ها مشخص نشده است؟

الف) پمپ بنزین ها ( ) ب) رشته کوه ها (\*) ج) رستوران ها ( ) د) تعمیرگاه ها ( )

۱۷- مقیاس نقشه راه ها چه کاربردی دارد؟ با استفاده از مقیاس نقشه راه ها می توانید حساب کنید چقدر از روستا یا شهری که می خواهید به آن سفر کنید، فاصله دارد.

## فعالیت ها درس ۱۵

۱- فرض کنید شما و دوستانتان می خواهید در تعطیلات چند روزه، با مسئولان مدرسه به یک اردو بروید، اما مکان سفر را باید خودتان انتخاب کنید.

به طور گروهی همفکری کنید و محلی را برای سفر انتخاب و روی آن توافق کنید. دلایل انتخاب آن مکان را روی کاغذ بنویسید و در کلاس بخوانید.

شیراز چون شیراز، یکی از شهرهای پهناور با جاذبه‌های گردشگری و دیدنی بسیار زیاد است با برنامه‌ریزی می توان از تمام جاذبه‌های گردشگری این شهر دیدن کرد. شیراز آب‌وهوایی سرد و خشک دارد، اما فصل بهار در این شهر غیرقابل توصیف است. بوی سبزه و گل‌های معطر این شهر که نفس کشیدن را برایتان دلچسب می‌کند. شیراز، از آن دسته از شهرهایی است که توریست را به خود مجذوب می‌کند و مسافرها را برای چندمین بار معتقد می‌کند که این شهر زیبا را برای مقصد گردشگری خود انتخاب کنند. شهری که هر آنچه یک توریست بخواهد را در خود جای داده است.

شهر شیراز جاذبه‌های گردشگری متفاوتی دارد مانند: حرم مطهر شاهچراغ<sup>(ع)</sup> - مسجد نصیرالملک - بازار وکیل شیراز - حمام وکیل شیراز - تخت جمشید - پاسارگاد - حافظیه - سعدیه - آبشار مارگون و باغ ارم

۲- شما تاکنون کدامیک از انواع گردشگری را تجربه کرده اید؟ در کلاس بگویید. (جواب بر عهده دانش آموزان)

۳- همفکری کنید و بگویید چه عواملی موجب شده که سفر کردن و گردشگری افزایش یابد؟

کاهش هزینه های سفر، افزایش امکانات مانند هتل ها و رستوران ها، تبلیغات جهت گردشگری، افزایش درآمد مردم، امنیت راه ها.

۴- درباره بوم گردی و تفاوت آن با دیگر انواع گردشگری تحقیق کنید.

بوم گردی (اکوتوریسم) سفری است مسئولانه که به حفظ ارزش های محیط زیست یک منطقه توجه دارد. در بوم گردی سعی بر این است که در یک منطقه بکر بدون تخریب و آسیب زدن، کمترین اثر منفی را بر ویژگی های منطقه برجای بگذارد.

۵- فرض کنید فصل تابستان است و عده زیادی مسافر به شهر یا روستای محل زندگی شما سفر کرده اند. شما برای کسب درآمد چه شغل هایی پیشنهاد می کنید؟ خود شما دوست دارید چه شغلی در این زمینه داشته باشید؟ (جواب بر عهده دانش آموزان)

۶- فرض کنید شما و خانواده تان به شهر قم سفر کرده اید. ابتدا جهت های شمال و جنوب و مشرق و مغرب را روی نقشه پیدا کنید. سپس با استفاده از راهنما، مسجد مقدس جمکران، دو مرکز خرید، دفتر فروش بلیت هواپیما، ایستگاه راه آهن و یک پارک را مشخص کنید و علامت بزنید. موقعیت هر کدام را نسبت به حرم مطهر مشخص کنید. مثال: ایستگاه راه آهن غرب حرم. (جواب بر عهده دانش آموزان)

۷- کاربرگ شماره (۱۴) محاسبه مسافت راه ها را روی نقشه انجام دهید. (جواب بر عهده دانش آموزان)

۸- با کمک معلم خود نقشه گردشگری شهر یا استان خودتان را تهیه کنید و به دیوار کلاس بزنید و روی آن مکان های دیدنی را مشخص کنید. (جواب بر عهده دانش آموزان)